Pour à quoy obvier et pourveoir auxdites fortifications et défense d'icelle Ile avons dit, statué et ordonné, disons, statuons et ordonnons :

(1) Que ceux qui seront trouvés par nos cours souveraines et autres juges de nostre royaume atteints et convaincus de cas méritant mort civile ou d'être confinés, bannis perpétuellement ou à temps de notredit royaume seront condamnés, par nosdites cours souveraines et autres juges à nous aller servir en ladite Ile de Corse à toujours ou à temps ainsi que nosdites cours et juges, en leurs loyautés et consciences verront, lesdits délinquans avoir mérité. Et ce, aux œuvres et sous la charge et par le commandement de nostre lieutenant général en ladite Ile et en tout ce qu'il verra et connoitra lesdits condamnés chacun d'eux pouvoir être mieux employés pour notre service.

A la charge où lesdits délinquans et condamnés, sortiroient ou s'enfueroient de ladite Ile après y avoir été amenés sans notre congé, licence et permission que sans autre figure de procès se-

font peudus et étranglés par l'ordonnance du premier des pré-  
vots de nos amés et feaux les maréchaux de France ou de nos  
juges ordinaires en la juridiction duquel seront trouvés et prins,  
auxquels nous mandons et enjoignons ainsi le faire, sur peine de  
suspension et privation de leurs états et offices.

Si donnons etc.

---

N° 365. — ÉDIT contre les mariages clandestins (1).

Paris, février 1556; enregistré au parlement le 1<sup>er</sup> mars. (Vol. A, f° 18. —  
Foujonan, I, 749. Néron, I, 351.)

HENRY, etc. Comme sur la plainte à nous faite des mariages  
qui journellement par une volonté charnelle, indiscrete et des-  
ordonnée se contractoient en nostre royaume par les enfans de  
famille, au desceu et contre le vouloir et consentement de leurs  
pères et mères, n'ayans aucunement devant les yeux la crainte  
le Dieu, l'honneur, révérence et obéissance qu'ils doyvent en  
out et par tout à leursdits parens, lesquels reçoÿvent tres-grand  
regret, ennuÿ et desplaisir desdits mariages, nous eussions long  
temps conclu et arresté sur ce faire une bonne loy et ordon-  
nance, par le moyen de laquelle ceux qui pour la crainte de Dieu,  
l'honneur et révérence paternelle, et maternelle ne seroient des-  
tournez et retirez de mal-faire, fussent par la sécurité de la peine  
temporelle, revoquez et arrestez toutesfois par ce que nostre in-  
tention n'a esté encores exécutée, nous avons cogneu par évi-  
dence de fait que ce mal invétééré pullule et accroist de jour à  
autre, et pourra augmenter, si promptement ny est par nous  
pourveu.

Pour ces causes, et autres bonnes et justes considérations à ce  
nous mouvans, par advis et délibération de nostre conseil, au-  
quel assistoient aucuns princes de nostre sang, et autres grands  
et notables personnages pour nostre regard, et en tant qu'à nous

---

(1) V. ci-après l'édit de Charles IX de 1560 et celui de Henri III, 1579.  
V. aussi le code civil de 1803, au titre du mariage, et le rép. de jurispru-  
dence. — La loi de Dieu ou le droit naturel ordonne aux enfans de nourrir  
leurs père et mère et de les respecter; mais arrivés à l'âge de majorité, les  
parens n'ont plus à leur égard que le droit de conseil. Cette ordonnance fixe  
l'âge de majorité pour les filles à 25 ans, et pour les garçons à 30. Le code  
civil a pris des bases plus naturelles. = Cette ordonnance a été commentée  
par Antoine Conte. V. Néron. ....

est, exécutans le vouloir et commandement de Dieu, avons dit, statué et ordonné, disons, statuons et ordonnons par édict, loy, statut et ordonnance perpétuels et irrévocables.

(1) Que les enfans de famille ayans contracté et qui contracteront cy après mariages clandestins contre le gré, vouloir, et consentement et au desceu de leurs pères et mères, puissent, pour telle irrévérence et ingratitude, mespris et contemnement de leursdits pères et mères, transgression de la loy et commandement de Dieu, et offense contre le droict de l'honnesteté publique, inséparable d'avec l'utilité, estre par leursdits pères et mères, et chacun d'eux, exheredez et exclus de leurs successions, sans espérance de pouvoir quereller l'exheredation qui ainsi aura esté faite. Puissent aussi lesdits pères et mères pour les causes que dessus, revoquer toutes et chacunes les donations et avantages qu'ils auroient fait à leurs enfans.

(2) Voulons aussi et nous plaist, que lesdits enfans qui ainsi seront illicitement conjoints par mariages, soient déclarez audit cas d'exhérédation, et les déclarons incapables de tous avantages, profits et émolumens qu'ils pourroient prétendre par le moyen des conventions apposées és contracts de mariages, ou par le bénéfice des coutumes et loix de nostre royaume, dudit bénéfice desquelles les avons privez et déboutez, privons et déboutons par ces présentes, comme ne pouvans implorer le bénéfice des loix et coutumes, eux qui ont commis contre la loy de Dieu et des hommes.

(3) Et d'abondant avons ordonné et ordonnons que lesdits enfans conjoints par la manière que dessus, ceux qui auront traicté tels mariages avec eux, et donné conseil et ayde pour la consommation d'iceux, soient sujets à telles peines qui seront advisées, selon l'exigence des cas, par nos juges, ausquels la cognoissance en appartiendra, dont nous chargeons leurs honneurs et consciences.